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سفر وزیرخارجه عراق به ایران 

فواد حسین وزیر امور خارجه عراق امروز در راس یک هیات بلندپایه راهی 
تهران شد. 

به گزارش ایسنا به نقل از العالم، احمد الصحاف سخنگوی وزارت امور 
خارجه عراق با انتشار بیانیه ای ضمن اعلام این خبر گفت که این هیات شامل 
قاسم الاعرجی مشاور امنیت ملی و برخی از مسئولین امنیتی عراق است. 
وی ادامه داد که این سفر در چارچوب بررسی روابط دو جانبه، منطقه‌ای و 

بین‌المللی میان بغداد و تهران است.
 فواد حسین وزیر امور خارجه عراق در جریان سفر خود به تهران، عصر 
روز چهارشنبه با حضور در وزارت امور خارجه با حسین امیر عبداللهیان وزیر 

امور خارجه ایران دیدار کرد.
 بر اساس این گزارش فواد حسین، در راس هیأتی بنا به دعوت حسین امیر 

عبداللهیان همتای ایرانی خود به تهران سفر کرده است.
هچنین میدل ایست هم در گزارشی نوشت : فواد حسین، وزیر امور خارجه 
عراق به همراه قاسم الاعرجی، مشاور عالی امنیت ملی این کشور و احمد 
ابورغیف، سرپرست دستگاه اطلاعات وزارت کشور عراق به همراه هیئتی عالی 

رتبه به تهران سفر هستند. 
این نخستین سفر هیئتی از عراق به ایران بعد از حمله موشکی سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی ایران به اربیل است. در این سفر درباره مسائل دو 
جانبه، اختلافات پیش آمده میان دو طرف و برخی موضوعات دیگر بحث و 

تبادل نظر خواهد شد. 
روز دوشنبه  نیز سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
در نشست خبری خود با خبرنگاران گفته بود که در گفت‌وگوی تلفنی هفته 
گذشته حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران با فواد حسین، همتای 
عراقی او، از وزیر امور خارجه عراق دعوت کرده بود که به ایران سفر کند و او 

پذیرفت که در این هفته به تهران بیاید.

ویژه

ادعای آمریکا علیه ایران در خصوص نقض حقوق بشر
وزارت امور خارجه آمریکا در بخشی از گزارش سالانه خود مدعی نقض 
حقوق بشر از سوی ایران شد. به گزارش ایسنا، وبگاه وزارت امور خارجه 
آمریکا روز ۱۲ آوریل]سه‌شنبه ۲۳ فروردین[ گزارش سالانه‌اش درباره 
وضعیت حقوق بشر در سراسر جهان را منتشر کرد که توسط آنتونی بلینکن، 

وزیر امور خارجه این کشور در کنفرانسی خبری رونمایی شد.
دولت آمریکا در این گزارش آن چه موارد نقض حقوق بشر در طی سال 
۲۰۲۱ را در کشورها بررسی کرده است که در بخش ایران این گزارش، 
ادعاهای متعددی مبنی بر نقض حقوق بشر از سوی ایران در قبال شهروندان 

ایرانی و شهروندان خارجی مطرح شده است.
دولت آمریکا با نادیده گرفتن استانداردهای دوگانه‌ای که تا کنون در قبال 
دیگر کشورها به کار بسته و نتایج زیان‌باری از جمله در زمینه حقوق بشر 
به بار آورده است که از جمله آن‌ها می‌توان به فروش تسلیحاتی به ارزش 
میلیون‌ها دلار به عربستان سعودی اشاره کرد که علاوه بر دامن زدن به رقابت 
تسلیحاتی در منطقه، بر سر غیرنظامیان یمنی آوار شده‌اند، مدعی شده است، 
آن‌چه »مداخله ایران در مناقشات مسلحانه و حمایت از گروه‌های تروریستی 

در منطقه« عنوان شده، از موارد نقض حقوق بشر توسط ایران است.
در حالی‌که نقض حقوق سرخپوستان و سیاه پوست‌ها در آمریکا از جمله 
مواردی است که همواره نسبت به آن انتقاد می‌شود و حامیان حقوق بشر 
خواهان رفع مشکلات و تبعیض‌ها علیه این بخش از جامعه آمریکایی هستند، 
وزارت امور خارجه آمریکا در این گزارش مواردی از جمله آن‌چه به عنوان 
»محدودیت آزادی بیان، محدودیت اینترنت، محدودیت آزادی ادیان و ...«  
مطرح شده است را از موارد نقض حقوق بشر در ایران خوانده است. این در 
حالی است که آمریکا خود  با مداخله در امور داخلی بسیاری از کشورها، به 
ویژه در منطقه خاورمیانه و همچنین حمایت از کشورهای متجاوزی همچون 
عربستان در حمله به یمن و همچنین اعمال تحریم‌های یک‌جانبه علیه 
کشورها و نادیده گرفتن تاثیر آن بر معیشت و سلامت مردم عادی منجر به 

نقض حقوق بشر علیه انسان‌های بی گناه در این کشورها می‌شود.

قدردانی رئیس‌جمهوری آذربایجان از کمک ایران 
به منطقه نخجوان

رئیس جمهور آذربایجان در اظهاراتی گفت: یک کریدور جدید بین‌المللی 
از طریق ایران به نخجوان و دنیا متصل می‌شود.

به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری سیلک‌وِی نیوز، الهام علی‌اف رئیس 
جمهور آذربایجان در سخنرانی خود در نشستی درباره نتایج عملکرد دولت 
این کشور در سه ‌ماهه اول سال جاری )میلادی( با اشاره به اینکه مردم 
نخجوان در گذشته به دلیل کارشکنی ارمنستان با کمبود گاز مواجه بودند از 

کمک ایران برای تامین گاز منطقه نخجوان قدردانی کرد.
رئیس‌جمهور آذربایجان در ادامه تصریح کرد: ما هرگز آن ماجرایی که 
نخجوان بدون گاز رها شده بود را فراموش نخواهیم کرد. ارامنه گاز ما به 
نخجوان را قطع کردند، آب ما را قطع کردند اما در سال 2005 بر اساس 
توافقی با ایران، گاز را از ایران به نخجوان منتقل کردیم و از آستارا به آستارای 
ایران خط لوله گاز کشیدیم. اکنون نیز در حال انجام عملیات سوآپ میان 

دو کشور هستیم. از آن زمان، به این طریق گاز نخجوان تامین شده است.
وی همچنین به عدم ارتباط میان جمهوری آذربایجان و نخجوان از طریق 
خاک ارمنستان اشاره کرد و گفت: این ارتباط از طریق ایران انجام خواهد 
شد. در حال برنامه‌ریزی برای اجرای پروژه ساخت جاده از ایران به نخجوان 

و از آنجا به بازارهای جهانی هستیم.
علی‌اف در سخنان خود نخجوان را جزو خاک جمهوری آذربایجان برشمرد 
و افزود: این منطقه در ارمنستان مسدود شده و به همین دلیل ارتباط آن با 

آذربایجان قطع شده است.
رئیس جمهور آذربایجان در بخش دیگری از این سخنرانی از سکوت 
کشورهای غربی در برابر این اقدامات ارمنستان انتقاد و آنها را به داشتن 

استانداردهای دوگانه در مواجهه با تمامیت ارضی کشورها متهم کرد.

انتقاد چین از نوع تحریم‌های اقتصادی
آمریکا علیه ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه چین در پیامی توییتری با اشاره به 
مسدودسازی پول‌های ایران در خارج از کشور بر اثر تحریم‌های آمریکا، از 

سیاست‌های این کشور انتقاد کرد.
به گزارش ایسنا، هوا چونینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین در 
صفحه توییترش درباره سیاست‌های تحریمی آمریکا در قبال کشورهای دیگر 
از جمله ایران نوشت: برداشتن کلاه جهان با تسهیل کمی)QE(.  مسدودسازی 
ذخایر تبادل ارزی ایران. توقیف کردن دارایی‌های افغانستان. بلوکه کردن 
۳۰۰ میلیارد دلار از ذخایر طلا و ذخایر تبادلات ارزی و دارایی‌های نهادها 
و افراد آن در خارج از کشور. مطمئنا این موارد کافی هستند برای این که 

آمریکا را تبدیل به راهزن اقتصادی شماره یک جهان کند؟
اظهارات چونینگ در پی این مطرح می‌شود که مذاکرات احیای توافق 
هسته‌ای که در ازای محدودسازی برنامه هسته‌ای ایران موجب لغو تحریم‌های 
آمریکا و آزادسازی پول‌های بلوکه شده  ایران در خارج از کشور خواهد شد، 
فعلا و تا اطلاع ثانوی متوقف شده است. واشنگتن اخیرا به دلیل حمله روسیه 
به اوکرایت تحریم‌های اقتصادی متعددی بر آن اعمال و بخش عظیمی از 

اموال‌ آن در بانک‌های خارجی را مسدود کرده است.

حقوق بشر

رویداد

اکونومیک

یک پایگاه خبری آمریکایی در گزارشی با 
استناد به برخی آمار و ارقام گردآوری شده، 
می‌گوید صادرات نفت ایران به چین با دور زدن 
تحریم‌های آمریکا در چند ماه اخیر، افزایش 
یافته و کنترل آن برای دولت بایدن سخت 

شده است.
به گزارش ایسنا،‌ پایگاه خبری آمریکایی 
واشنگتن فری بیکن با پرداختن به توان ایران 
در خنثی‌سازی اثر تحریم‌های نفتی و اقتصادی 
آمریکا علیه ایران، در گزارشی نوشت: »ناوگان 
مخفی« کشتی‌های ایرانی از سال ۲۰۲۱، 
محموله‌های نفتی به ارزش حداقل ۲۲ میلیارد 
دلار به چین انتقال داده‌ و درآمد زیادی را برای 
ایران فراهم کرده‌اند. این موضوع باعث شده 
است مسئله ناتوانی دولت جو بایدن در اجرایی 

کردن تحریم‌ها مطرح شود.
واشنگتن فری بیکن نوشت: ایران فقط در 
سه ماه اول سال ۲۰۲۲  هر روز به طور میانگین، 
۸۲۹ هزار و ۲۶۰ بشکه نفت به چین فرستاده 
است، طبق آمار جدید ارائه شده توسط گروه 
»اتحاد علیه ایران هسته‌ای«)UANI(، گروهی 

که مسیر نفت‌کش‌های ایران را رصد می‌کند، 
مقدار کلی 337 میلیون و 882 هزار و 520 

بشکه نفت به ارزش معادل حدودا ۲۲ میلیارد 
دلار از زمان روی کار آمدن جو بایدن به پکن 

رسیده‌اند. در ادامه گزارش این پایگاه خبری 
آمده است: بنا بر گفته گروه اتحاد علیه ایران 

هسته‌ای ناوگان ]نفت‌کش‌های[ ایران متشکل 
از ۱۸۲ کشتی با مالکیت و پرچم خارجی، بدون 
کوچک‌ترین مداخله آمریکا عملیات انتقال نفت 
را انجام می‌دهند. این نفت‌کش‌ها به دلیل این 
که معمولا با خاموش کردن مسیریاب‌ها و رد 
گم‌کنی در دریا تردد می‌کنند، به »ناوگان 
مخفی« تهران معروفند. این گزارش می‌افزاید: 
بازار سیاه تجارت نفت ایران در دولت بایدن 
رونق گرفته و موجب مطرح شدن این گمانه 
زنی شده است که آمریکا به منظور حسن نیت 
نشان دادن به تهران به عنوان بخشی از تلاش‌ها 
در راستای امضای توافق هسته‌ای احیا شده، 

چشمانش را روی اجرای تحریم‌ها می‌بندد.
در بخش دیگری از گزارش واشنگتن فری 
بیکن ادعا شده است، اطلاعاتی که از این 
نفت‌کش‌ها و مالکانشان موجود است، نشان 
دهنده در کار بودن شبکه‌ پیچیده‌ و مرتبطی 
از شرکت‌های سوری است که کار شناسایی 
اشخاص مسئول این اقدام و چگونگی به کار 
بستن تحریم‌ها در این زمینه را برای مقامات 

آمریکایی سخت می‌کند.

ضعف دولت آمریکا در اجرای تحریم‌های نفتی ایران

خدمت نظام وظیفه، دردسر شهروندان ایرانی در آمریکا

تکرار ادعاهای عربستان درخصوص میدان گازی آرش

پایگاه اینترسپت در گزارشی نوشت که 
ماموران مرزی آمریکا با بازجویی از ایرانی‌تبارها 
درباره خدمت نظام وظیفه‌شان، تاکنون از ورود 

ده‌ها تن به ایالات متحده جلوگیری کرده‌اند.
به گزارش ایسنا، به نقل از اینترسپت، مو 
طغرایی، یک مهندس امور فاضلاب است که اکتبر 
سال گذشته برای دیدار با همسر و فرزندانش که 
در کانادا اقامت دارند، به مدت چند هفته به این 
کشور سفر کرده بود. وی قصد داشت برای کار به 

ایالت ویسکانسین واقع در آمریکا بازگردد.
مسافرانی که قصد سفر به آمریکا از طریق 
فرودگاه کالگری را دارند، باید پیش از پرواز برای 
کنترل شدن گذرنامه‌هایشان از یک ایستگاه اداره 
گمرک و محافظت مرکزی آمریکا عبور کنند. 
طغرایی ۵۳ ساله که یک شهروند کانادایی با 
اصالت ایرانی است بارها بدون بروز مشکل این 

روند را پشت سر گذاشته بود.
طغرایی در کنار عده‌ دیگری از مسافران که 
قرار بود از آن‌ها بازرسی ثانویه انجام بگیرد، در اتاق 
بازجویی نشسته بود. وی تصور می‌کرد که این 
اتفاق احتمالا به دلیل نقص کامپیوتری به افتاده و 
یا این‌که عده‌ای به صورت تصادفی برای پرسیدن 

سئوالات بیشتر انتخاب شده باشند.

طغرایی زمانی که اسمش را صدا زدند به سوی 
میز رفت تا با مامور صحبت کند. پس از آنکه 
طغرایی اسم و پاره‌ای دیگر از اطلاعات را تأیید 
کرد، مامور به سراغ اصل مطلب رفت: سربازی‌ات 

را کجا گذراندی؟
طغرایی در گفت‌وگو با اینترسپت گفت: تا 
پیش از این، هیچ‌گاه به هنگام از مرز گذشتن 
از من چنین سوالی پرسیده نشده بود. وقتی این 
سوال را از من پرسیدند متوجه شدم که یک جای 

کار ایراد جدی دارد.
طغرایی مانند دیگر جوانان ایرانی پیش از 
مهاجرت به کانادا می‌بایست خدمت سربازی 
دوساله خود را در ایران بگذراند. وی سربازی‌ خود 
را در حدود ۲۰ سالگی در سپاه پاسداران گذرانده 
بود. وی در سپاه یک کار دفتری داشت و اسناد 
مربوط به مدیریت آب را ترجمه می‌کرد. حال یک 
مامور آمریکایی از وی درخصوص کار چند دهه 

گذشته‌اش سوال می‌پرسید.
طغرایی ادامه داد: زمانی که از من پرسیدند 
در کدام بخش از ارتش خدمتم را گذرانده‌ام به 

آن‌ها گفتم که در سپاه بوده‌ام. دولت ترامپ در 
سال ۲۰۱۹ در پی تلاش‌ها برای افزایش فشار 
علیه ایران، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 
یک سازمان تروریستی اعلام کرد. احتمالا همین 
موضوع علت بازجویی ناگهانی از طغرایی بوده 

است.
گروه دیگری از ماموران اداره گمرک آمریکا 
وی را برای دریافت جزئیات بیشتر تحت فشار 
گذاشتند. آن‌ها از وی پرسیندند که چه لباس 
یونیفورمی می‌پوشیده، با چه کسانی کار می‌کرده 
و تحت چه آموزش‌هایی قرار گرفته است. طغرایی 
بیان کرد که با صداقت به همه این سوالات 
پاسخ داده و گفته که کارش ترجمه اسناد بوده 

و یونیفورم نمی‌پوشیده است.
وی در پاسخ به این سوال که آیا در سپاه از 
اسلحه استفاده می‌کرده؟ گفت که در روزهای 
ابتدایی خدمت تنها برای آموزش‌های پایه‌ای 

سلاح به دست گرفته است.
طغرایی در این‌باره گفت: وی حتی از من 
پرسید که اسم رئیسم در ایران چه بوده و دفترم 

در کجا واقع شده بود. من به آن‌ها گفتم که این 
چیزها را به یاد نمی‌آورم. این اتفاقات مربوط به 
چند دهه پیش هستند. من جزئیات را فراموش 
کرده‌ام. ماموران از این جواب‌ها به ستوه آمدند 
و کمی بعد رفتار آن‌ها خصمانه شد. طغرایی در 

نهایت به پروازش نرسید.
وی عنوان کرد: من فقط دوره خدمتم را 
گذرانده بودم و انتخابی در این زمینه نداشتم. به 
آن‌ها گفتم که بارها به آمریکا سفر کرده‌ام و تا به 
حال مشکلی نداشته بودم. حالا ۵۳ سالم شده 

است؛ ناگهانی چه مشکلی پیش آمده است؟
چهار ساعت پس از آنکه بازرسی‌های ثانویه از 
طغرایی انجام شد، یک مأمور به طغرایی اطلاع 
داد که حق ورود به ایالات متحده را ندارد. بر 
روی روادید موقت او مهر »باطل شد« زده شده 
بود. این در حالی است که تنها هفت ماه از تایید 
شدن همان روادید می‌گذشت. طغرایی اطلاعات 
بیشتری دریافت نکرد و از وی خواسته شد که 

آنجا را ترک کند.
سفر کوتاه طغرایی به کانادا برای دیدن 

خانواده‌اش با ممنوعیت ورودش به آمریکا 
همراه شده بود. وی نمی‌دانست برای رئیسش 
در مدیسون درباره این‌که که چرا به کارش 
بازنمی‌گردد چه توضیحی ارائه دهد. وی حتی 
نمی‌دانست که با آپارتمان، خودرو و دیگر اموالش 
در آمریکا چه باید بکند. طغرایی هیچ وقت در 
دوران عمرش با مشکلات قانونی مواجه نشده بود، 
اکنون در میانسالی به او گفته شده بود که ورودش 
به آمریکا از طریق مرزهای بین‌المللی بیش از حد 

خطرناک است.
 طغرایی تنها یکی از ایرانی‌های دوتابعیتی است 
که از زمانی که ترامپ سپاه پاسداران را در لیست 
سازمان‌های تروریستی قرار داد مورد بازجویی و 
بازداشت قرار گرفته و از ورود به آمریکا، مکزیک و 
انگلیس منع شده‌ بودند. بیش از ۲۴ تن از کسانی 
که خدمت سربازی‌شان را در سپاه پاسداران 
گذرانده‌اند تجربیات مشابه‌شان با آقای طغرایی را 
با پایگاه اینترسپت در میان گذاشته‌اند. این مردان 
اکثرا ایرانیر- کانادایی هستند اما برخی از آن‌ها نیز 
زاده‌ی استرالیا و یا اتحادیه اروپا بوده‌اند. زندگی 
طغرایی و دیگر کسانی که تحت تاثیر این سیاست 
قرار گرفته‌اند، گروگان سیاست‌های بومی آمریکا و 

روابط خصمانه آمریکا است.

وزارت امورخارجه عربستان مدعی شد که ریاض و کویت از 
ایران خواسته‌اند تا برای تعیین مرز شرقی منطقه مورد مناقشه 
میدان نفتی و گازی آرش وارد مذاکره شود. به گزارش ایسنا 
به نوشته خلیج تایمز، وزارت امورخارجه عربستان با انتشار 
بیانیه‌ای بار دیگر ادعاهای خود درباره میدان مشترک گازی 
آرش/الدره را تکرار کرد و خواستار گفت‌وگو با ایران برای تعیین 
مرز شرقی این منطقه شد. در این بیانیه ادعا شده است که 

ریاض به همراه کویت از ایران برای مذاکره درباره این موضوع 
دعوت کرده اما پاسخی از تهران دریافت نکرده‌اند.

همچنین در این بیانیه ادعا شده است که عربستان سعودی 
و کویت حق دارند میدان گازی آرش را برای بهره‌برداری خود 
گسترش دهند. به گزارش ایسنا، این ادعاهای واهی در حالی بار 
دیگر از سوی عربستان مطرح شده است که سعید خطیب‌زاده 
سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری روز دوشنبه خود 

در پاسخ به سوالی درباره توافق کویت و عربستان در خصوص 
میدان نفتی و گازی آرش و رایزنی اخیر وزیر امورخارجه 
کشورمان با همتای کویتی خود در این ارتباط تصریح کرد: 
وزارت نفت به عنوان مرجع تخصصی اعلام کرده که این حوزه 

نفتی مشترک است.
بین ما و کویت مرزهای تحدید نشده ای وجود دارد که باید 
تحدید حدود انجام شود. ایران اعلام کرده پیش از تحدید حدود 

نباید این منابع مورد بهره‌برداری قرار بگیرند. یادداشتی را به 
کویت داده‌ایم و در آن یادداشت تأکید کرده‌ایم که حقوق ایران 
باید در این زمینه محفوظ بماند و این منابع به صورت مشترک 
بهره‌برداری شود. خطیب زاده ادامه داد: کویت نیز برای تحدید 
حدود اعلام کرده که آمادگی دارد و ما این را مقدمه خوبی 
می‌دانیم که در این زمینه هیات‌های دو کشور با یکدیگر رایزنی 

و گفت‌وگو کنند.

دیون نیسنبام در وال استریت ژورنال 
نوشت که ارتش اسرائیل می‌گوید به 
عنوان بخشی از کارزار گسترده علیه ایران 
و متحدانش از سال ۲۰۱۷ تاکنون بیش 
از ۴۰۰ حمله هوایی در سوریه و سایر 

بخش‌های خاورمیانه انجام داده است.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«؛ 
در ادامه ی این مطلب آمده است: رهبران 
اسرائیل از این کارزار به عنوان »جنگی میان 
جنگ‌ها«ی یاد می‌کنند که هدف آن ایجاد 
بازدارندگی در مقابل ایران و تضعیف توانایی 
این کشور در ضربه زدن به اسرائیل در صورت 

وقوع جنگی آشکار است.
تحلیلگران نظامی می‌گویند حملات هوایی 
اسرائیل در سوریه، مقاصد نظامی ایران را با 
مشکل مواجه کرده است، اما این امر درگیری 
را به عرصه‌های دیگری نیز سوق داده است، 
به طوری که هر دو دولت هم اکنون در دریا، 
در ایران و بر فراز آسمان اسرائیل در حال 

نبرد هستند.
ژنرال آمیکام نورکین که از او به عنوان 
معمار کارزار علیه ایران یاد می‌شود و هفته 
گذشته از سمت ریاست نیروی هوایی 
اسرائیل بازنشسته شد، می‌گوید: این موفقیت 
۱۰۰ درصدی نیست، اما بدون فعالیت ما، 
وضعیت در اینجا ممکن است بسیار بد باشد.

از جمله اهدافی که اسرائیل به آن‌ها 
حمله کرده می‌توان به سامانه‌های پدافند 
هوایی روسیه، پایگاه‌های پهپادی که توسط 
مستشاران نظامی ایران اداره می‌شوند و 

سامانه‌های موشکی هدایت‌شونده حزب‌الله 
لبنان اشاره کرد.

براساس گزارش‌ها، این حملات همچنین 
جان بیش از ۳۰۰ نفر از جمله ایرانی‌ها، 
سربازان سوری، شبه نظامیان مورد حمایت 
تهران و حداقل سه غیرنظامی را گرفته است.
کارزار اسرائیل با تمرکز بر محموله‌های 
تسلیحاتی ایران به مقصد حزب الله لبنان 
آغاز شد. با گذشت زمان، جنگنده‌های مورد 
حمایت ایران را در سوریه هدف قرار داد و 
سپس حملات مستقیم به مواضع نظامی 

ایران در سوریه را آغاز کرد.
کارمیت والنسی، پژوهشگر موسسه 
مطالعات امنیت ملی اسرائیل می‌گوید که 
این کارزار منجر به عقب‌نشینی نیرو‌های 
ایران از مواضع نزدیک مرز اسرائیل به نقاط 
امن‌تر در شرق سوریه شده است. به گفته 
این پژوهشگر، این یک استراتژی مؤثر است، 
اما برای مقابله با استقرار تمام عیار ایران در 

منطقه و تهدید‌هایی که دارد کافی نیست.
تحلیلگران نظامی معتقدند که ایران نفوذ 
گسترده‌ای در سوریه دارد، نفوذ خود را نزد 
رهبری این کشور حفظ کرده و سامانه‌های 
موشکی پیشرفته به حزب‌الله می‌دهد که قادر 
است اسرائیل را با دقت زیاد هدف قرار دهد.

با این حال، مقامات ایرانی و سوری 
اثربخشی کارزارهوایی اسرائیل را رد می‌کنند. 
یک مقام ایرانی گفته است: »از ۲۰ یا ۲۵ 
حمله، تنها دو مورد اهداف خود را نابود 
می‌کنند. این مقام گفت که سپاه پاسداران 

انقلاب اسامی ایران در حال پاسخگویی به 
حملات اسرائیل است. اگر به ما حمله کنید، 

ما نیز تلافی خواهیم کرد.
یک مشاور دولتی سوریه بر این باور 
است که حملات اسرائیل، نفوذ نظامی ایران 
در سوریه را کاهش نداده است. به باور او، 
ایرانی‌ها حضور خود را در سراسر کشور 
تقویت می‌کنند و تضعیف موقعیت آن‌ها 

بسیار دشوار است.
ژنرال نورکین و دیگر مقامات نظامی 
اسرائیل در مصاحبه با وال استریت ژورنال، 
جزئیات استراتژی خود علیه ایران را ارائه 
کردند. در مقر نظامی اسرائیل در تل آویو، 
ژنرال نورکین نقشه‌ای از سوریه را با صد‌ها 
علامت کوچک نارنجی نشان داد که هر کدام 
نشانگر حمله اسرائیل به ایران و متحدانش 
است. در این نقشه بخش‌هایی از سوریه به 
طور کامل توسط نماد‌های نارنجی پوشیده 

شده بود.
این حملات در سراسر کشور، با تمرکز بر 
اطراف دمشق و نزدیک مرز سوریه و اسرائیل 
گسترش یافته است. در مجموع، ارتش 
اسرائیل بیش از ۴۰۰ حمله هوایی انجام داده 
که اکثر آن‌ها بر اهدافی در سوریه متمرکز 
بوده است. مناطقی نیز در لبنان و عراق مورد 

هدف قرار گرفته اند.
کارزار اسرائیل علیه ایران در سوریه - 
که مدت‌ها مخفی بود - در بحبوحه تهاجم 
روسیه به اوکراین به موضوعی مهم در 
اسرائیل تبدیل شده است. اسرائیل با مسکو، 
یکی دیگر از حامیان کلیدی دولت سوریه، 
منافع مشترک دارد که به موجب آن، روسیه 
در حملات هوایی اسرائیل در سوریه دخالت 
نمی‌کند. این امر به حمایت محدود اسرائیل 
از اوکراین پس از تهاجم روسیه منجر شده 

است.
اوکراین  رئیس‌جمهور  زلنسکی،  ولودیمیر 
از اسرائیل به دلیل عدم ارائه سلاح به کی‌یف 
برای مبارزه با نیرو‌های روسیه انتقاد کرد، 
اما رهبران اسرائیل نگران هستند که انجام 

این کار باعث خشم مسکو و به خطر افتادن 
توانایی آن‌ها برای هدف قرار دادن دارایی‌های 

ایران در سوریه شود.
اسرائیل و روسیه از خط تلفنی برای 
جلوگیری از تلفات نیرو‌های روسی در 
حملات هوایی اسرائیل در سوریه استفاده 
می‌کنند. مقامات اسرائیلی گفته اند که از این 
خط برای هشدار به روسیه قبل از هدف قرار 
دادن پایگاه‌های نظامی در سوریه استفاده 
کرده‌اند. سال ۲۰۱۸ بود که رهبران اسرائیل 
برای نخستین بار به ایجاد کارزار گسترده 
علیه ایران اذعان کردند. در همین سال، 
اسرائیل اعلام کرد که پس از سرنگونی یک 
هواپیمای بدون سرنشین ایرانی که به سمت 
اسرائیل می‌رفت، به آشیانه هواپیما‌های بدون 
سرنشین ایرانی در یک پایگاه نظامی سوریه 
حمله کرد. سال بعد، اسرائیل عنوان کرد که 
به انبار‌های تسلیحاتی ایران در دمشق نیز 

یورش برده است.
سال گذشته، سوریه اسرائیل را به انجام 
یک سری حملات متهم کرد که طی آن ۵۷ 
سرباز سوری و نیرو‌های مورد حمایت ایران 
کشته شدند. ماه گذشته نیز ایران اسرائیل 
را به حمله به سوریه متهم کرد که در آن دو 
افسر سپاه پاسداران کشته )شهید( شدند. در 
همین راستا، ایران متعهد شد که انتقام این 

حملات را بگیرد.
ژنرال اساف اوریون که زمانی بر برنامه 
ریزی‌های ارتش اسرائیل نظارت می‌کرد 
گفت که کارزار اسرائیل توانایی ایران برای 
انتقام گیری علیه اسرائیل را کاهش داده 
است. اما این استراتژی خطرات دیگری را 
برای اسرائیل به وجود آورده است. به گفته 
اوریون، با تبادل مستقیم آتش و حملات 
متقابل اسرائیل و ایران چه در دریا، چه 
حملات پهپادی و موشکی، خطر تشدید 

تنش افزایش می‌یابد.
جنگِ در سایه ایران و اسرائیل با اتکا 
بر هواپیما‌های بدون سرنشین وارد مرحله 

جدیدی می‌شود.

ارتش اسرائیل سال گذشته اعلام کرد 
ایران هواپیما‌های بدون سرنشین را از 
پایگاه‌های نظامی خود به مقصد کرانه باختری 
و نوار غزه پرتاب و از استراتژی معمول خود 
برای هدف قرار دادن نیرو‌های نیابتی در 
کشور‌های همسایه اسرائیل اجتناب کرد. 
اسرائیل جزئیات این حملات را به مدت ۱۴ 
ماه مخفی نگه داشت که نشان از حساسیت 

جنگِ در سایه برای رهبران منطقه دارد.
به گفته افراد آشنا با این کارزار مخفی، 
اسرائیل همچنین از پهپاد‌های کوچک 
کوادکوپتر برای انجام حملات در داخل ایران 

استفاده کرده است.
کارشناسان نظامی اسرائیل تخمین 
می‌زنند که بزرگترین پهپاد ایرانی با طول 
بال‌های ۲۳ فوتی می‌تواند بیش از ۱۲۰۰ 
مایل پرواز کند. یک خلبان اسرائیلی سال 
گذشته هنگام پرواز با جنگنده پیشرفته اف-
۳۵ آن را ساقط کرد. به گفته ارتش اسرائیل، 
این یکی از دو پهپاد ساقط شده ایرانی است.

تجزیه و تحلیلی که توسط شرکت »رد 
سیکس سولوشن« انجام شد نشان می‌دهد 
-RQ که این پهپاد یک نسخه ایرانی ازپهپاد
۱۷۰ سنتینل ایالات متحده است که ایران در 
سال ۲۰۱۱ آن را سرنگون کرد. این شرکت، 
موتور دومین پهپاد سرنگون شده را ساخت 
چین می‌داند که اغلب توسط جنگنده‌های 
یمن، عراق و سوریه مورد استفاده قرار 
می‌گرفت. این شرکت گفت که پهپاد 
مشابهی به نام صمد برای حمله به یک پایگاه 
آمریکایی در اربیل عراق در آوریل گذشته 

مورد استفاده قرار گرفت.
تهدید هواپیما‌های بدون سرنشین ایران 
به یکی از نگرانی‌های اصلی رهبران اسرائیل 
تبدیل شده است. آن‌ها در نوامبر گذشته 
تصاویر ماهواره‌ای از پایگاه‌های هواپیما‌های 
بدون سرنشین ایران را به صورت علنی 
منتشر کردند و به تهران هشدار دادند که 
اسرائیل توسعه این برنامه را تحمل نخواهد 

کرد.

جنگ در سایه ایران و اسرائیل

برگزاری تجمع مردمی »نه به فتنه‌گران« در کابل
تجمع بزرگ مردمی با شعارهای »نه به 
فتنه‌گران«، »افغانستانی و ایرانی اتحاد اتحاد« 
و »ما باهم برادریم« با حضور تعدادی از مردم 
افغانستان در کابل برگزار شد. به گزارش ایسنا، 
این تجمع مردمی در اعتراض به حمله اخیر 
تعدادی به سفارت ایران در کابل و سرکنسولگری 
کشورمان در هرات برگزار شده است. این حمله 
با واکنش رسمی دولت ایران و همچنین هیات 
حاکمه سرپرستی موقت افغانستان مواجه شد. این 
تجمع از سوی برخی احزاب سیاسی وتشکل‌های 

مردمی و با حضور جمعی ازشهروندان کابل برگزار 
گردید و با قرائت بیانیه و گل باران سفارت خاتمه 
یافت. در این بیانیه آمده است: در چند هفته 
گذشته، دست‌های پیدا و پنهان دشمنان اسلام 
و آرامی و ثبات افغانستان، تلاش‌های گسترده‌ای 
را به خصوص با پخش کلیپ‌های تقلبی، تاریخ 
گذشته و قدیمی و بعضا کلیپ‌های نامربوط از 
کشورهای دیگر و همچنین اطلاعیه‌های جعلی 
برای متشنج کردن فضای داخلی کشور و انحراف 
اذهان عمومی، با بهانه قراردادن وضعیت مهاجرین 

هموطن در جمهوری اسامی ایران و تخریب 
روابط دیرینه و مثبت دو کشور، به خصوص پس 
از تحولات اخیر به راه انداختند. آخرین تلاش 
دشمن در این زمینه، حادثه خون‌بار تروریستی در 
حرم مطهر امام رضا)ع( بود. شرکت کنندگان در 
این تجمع مردمی تأکید کردند که ما به نمایندگی 
از ملت مسلمان افغانستان، در برابر سفارت 
جمهوری اسامی ایران در کابل گردهم آمدیم 
تا به فتنه‌گران و دسیسه‌سازان و بحران‌آفرینان 

کینه‌توزو کژاندیش»نه« بگوییم.


